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وزیر خارجه الجزایر در جریان سفر به تهران با رئیس جمهور و وزیر امور خارجه کشورمان دیدار کرداخبار

خیز ایران و الجزایر برای توسعه مبادلات تجاری

سفر روز گذشته »احمد عطاف«، 
وزیر خارجه الجزایر به تهران گرچه 
دیداری رسمی و در چهارچوب مراودات 
دیپلماتیک به نظر می‌رسید اما با توجه 
به تحولات پرشتابی که در هفته‌ها و 
ماه‌های اخیر در روند دیپلماسی همه 
جانبه جمهوری اسامی با قریب به 
اتفاق کشورهای عربی غرب آسیا و 
شمال آفریقا به جریان افتاده است، 
می‌تواند حاوی پیام‌ها و نشانه‌های 
مهمی در تداوم این روند باشد. این 
چنین بود که وزیر خارجه الجزایر روز 
گذشته مورد استقبال ویژه مقام‌های 
جمهوری اسامی قرار گرفت و با 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 
دیدار کرد. حسین امیرعبداللهیان 
پس از ملاقات با همتای الجزایری 
خود از توافق لغو روادید سیاسی و 
خدمت بین ایران و الجزایر و همچنین 
از برنامه‌ریزی برای سفر آیت‌الله رئیسی 
به الجزیره برای شرکت در نشست 

کشورهای صادرکننده گاز خبر داد.
 

دیدار عطاف با رئیس‌جمهور
آیت‌الله رئیسی روز گذشته در دیدار 
»احمد عطاف« وزیر خارجه جمهوری 
دموکراتیک خلق الجزایر، با تمجید 
از سابقه انقلابی و ایستادگی ملت 
الجزایر در برابر استعمار، بر اراده 
جمهوری اسامی ایران برای گسترش 
همکاری‌ها و ارتقای سطح روابط با 

الجزایر تأکید کرد.
رئیس جمهور روابط ایران و الجزایر 
را ارتباط دو کشور دوست، برادر و 
مسلمان دانست که می‌تواند مبتنی 
بر مواضع نزدیک و همسوی منطقه‌ای 
و بین‌المللی دو طرف، در عرصه‌های 
مختلف از جمله در زمینه‌های تجاری 

و اقتصادی گسترش یابد.
دکتر رئیسی با اشاره به دستاوردها 
و توانمندی‌های قابل توجه علمی و 
فناوری ایران و اعلام آمادگی برای به 
اشتراک گذاشتن این دستاوردها با 
الجزایر، تقویت تعاملات کشورهای 
تشکیل  ساز  زمینه  ا  ر سامی  ا
مجموعه‌ای قوی از کشورهای همسوی 
اسامی دانست و افزود: اگر همه 
کشورهای اسامی با یکدیگر همسو 
و همراه بوده و موضعی را که ایران و 
الجزایر در حمایت از فلسطین دارند، 

دیگر کشورهای اسامی نیز داشتند، 
امروز شاهد بسیاری از ظلم‌های نظام 
سلطه علیه مسلمانان در منطقه و 

جهان نبودیم.

اعلام اراده الجزایر برای گسترش 
روابط با ایران

»احمد عطاف« وزیر خارجه جمهوری 
دموکراتیک خلق الجزایر نیز در این 
دیدار ضمن ابلاغ گرم‌ترین سام‌ها 
رئیس‌جمهور  آرزوهای  بهترین  و 
کشورش به دکتر رئیسی، با اشاره به 
گفت‌و‌گوهای تلفنی بسیار سازنده 
رؤسای جمهور دو کشور گفت: آقای 
»عبدالمجید تبون« در راستای همین 
گفت‌و‌گوها، به بنده مأموریت دادند 
تا عزم، اراده و آمادگی الجزایر برای 
گسترش روابط با ایران را در عالی‌ترین 
سطح ممکن به جنابعالی اعلام کنم.

وزیر خارجه الجزایر با تمجید از 
دستاوردهای سیاست خارجی دولت 
جمهوری اسلامی ایران در عرصه روابط 
خارجی و تلاش برای گسترش روابط با 
کشورهای همسو، دوست و مسلمان، 
افزود: سطح روابط اقتصادی و تجاری 
دو کشور به هیچ وجه تناسبی با 
روابط سیاسی ممتاز فیمابین ندارد، 
اما با اهتمام رؤسای جمهور دو کشور 
شاهد تحول در عرصه روابط اقتصادی 

و تجاری خواهیم بود.
 

فعال‌سازی کمیسیون عالی مشترک
وزرای خارجه ایران و الجزایر روز گذشته 
در نشست خبری مشترک به تشریح 
تفاهمات صورت گرفته در روند 
مناسبات دو کشور پرداختند و تأکید 
کردند که روابط دو کشور در مسیر 
درستی قرار دارد. امیرعبداللهیان با 
بیان اینکه ما در سطح سیاسی همواره 
گفت‌‌وگوها و رایزنی‌های نیرومندی 
را در سطح مقامات عالی و همچنین 
وزرای خارجه دو کشور داشته و این 
مسیر را ادامه خواهیم داد، افزود: »در 
گفت‌وگوهای امروز توافق کردیم در 
مسیر لغو روادید سیاسی و به عنوان 
گام اول اقدام کنیم و در ادامه آن 
برای لغو روادید عادی به شکلی که 
مورد توافق دو طرف باشد، بتوانیم به 

توافق برسیم«.
او همچنین به توافق برای برگزاری 
کمیته مشترک دو کشور اشاره کرد 
و ادامه داد: »برای برگزاری کمیته 
پیگیری کمیسیون عالی مشترک دو 
کشور اتفاق نظر داریم. کمیسیون 
عالی دو کشور در سطح معاون اول 
رئیس جمهور ایران و نخست‌وزیر 
الجزایر برگزار می‌شود و وزارتخانه‌های 

 فرصت یک‌هفته‌ای رئیس‌جمهور 
برای رفع مشکل تسهیلات ساخت مسکن

آیت‌الله رئیسی در جلسه شورای عالی مسکن که پیش از ظهر دیروز 
برگزار شد، ضمن ابراز خرسندی از اقدام بنیاد مسکن برای احداث 250 
هزار مسکن روستایی، بر تسریع در روند تکمیل و واگذاری پروژه‌های 

نهضت ملی مسکن تأکید کرد.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه پرداخت به‌موقع تسهیلات، از جمله عوامل 
مهم و تسریع‌کننده ساخت مسکن است، روند پرداخت این تسهیلات 
با نقطه مطلوب را فاصله‌دار دانست و بر اهتمام بیشتر بانک‌ها و نظارت 

و پیگیری بانک مرکزی در این زمینه تأکید کرد.
دکتر رئیسی همچنین به بانک مرکزی دستور داد، ظرف یک هفته آینده 
مشکل آن دسته از متقاضیانی را که موفق به دریافت تسهیلات ساخت 

مسکن نشده‌اند، بررسی و در جهت رفع آن اقدام کند.
رئیس‌جمهور کاهش نرخ سود بانکی تسهیلات مسکن از 23 به 18 
درصد را اقدامی مثبت اما ناکافی دانست و گفت: نظام بانکی باید با 
متقاضیان برای بازپرداخت این تسهیلات همکاری بیشتری داشته باشد.
وی همچنین با اشاره به برخی ناهماهنگی‌ها در دستگاه‌های دولتی 
در اجرای »طرح هادی« ، وزارت کشور و وزارت  امور اقتصادی و دارایی 
را مکلف کرد با همکاری بنیاد مسکن مشکل را بررسی و نسبت به رفع 
آن اقدام کنند. دکتر رئیسی ضمن تأکید به استانداران برای پیگیری 
تحقق تصمیمات شورای عالی مسکن، روند واگذاری زمین به متقاضیان 
در قالب طرح جوانی جمعیت را قابل قبول دانست و ابراز امیدواری کرد 
با واگذاری 70 هزار قطعه زمین دیگر تا آخر امسال تعهدات دولت در 

ح تحقق یابد. این طر
نظارت مؤثر اتحادیه مشاورین اماک بر عملکرد منضبط بنگاه‌های 
معاملاتی، ایجاد سازکاری مؤثر و کارآمد برای تعیین تکلیف زمین‌های 
بلااستفاده جهت به کارگیری در طرح جهش تولید مسکن، بررسی 
نیاز کشور به سیمان و فولاد برای تولید مسکن و برنامه‌ریزی برای 
تأمین آن از سوی وزارت صمت تا 10 روز آینده و همکاری بیشتر مسئولان 
استانی برای افزایش سرعت ساخت مسکن در بافت‌های فرسوده از 
دیگر توصیه‌های رئیس‌جمهور در جلسه دیروز شورای‌عالی مسکن بود.

دکتر رئیسی در ابتدای این نشست با تقدیر از حضور معنادار و 
حماسه‌ساز مردم ولایی، با بصیرت و متدین در جشن پرشکوه عید غدیر 
این حضور را جلوه‌ای از انسجام، نشاط ملی و ولایتمداری ملت ایران 
دانست و از همه دست‌اندرکاران برپایی این جشن باشکوه نیز تشکر کرد.

 
رئیس‌‌جمهور سه‌شنبه به قاره آفریقا می‌رود

آیت‌الله رئیسی همچنین در ادامه پیگیری سیاست‌های چندجانبه 
دولت سیزدهم در حوزه سیاست خارجی، روز سه‌شنبه تهران را به 
مقصد قاره سیاه و به منظور بازدید از سه کشور در این قاره ترک می‌کند.

در حضور معاون اول رئیس‌جمهور بررسی شد
سه طرح مهم جهاد دانشگاهی برای توسعه ملی

روز گذشته در جلسه‌ای به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور، ۳ پروژه در 
دستور کار جهاد دانشگاهی ارائه و بررسی شد. پروژه ملی پالایشگاه پلاسما، 
توسعه تکنولوژی شکاف‌زنی هیدرولیکی برای ازدیاد برداشت از میادین نفت و 
گاز و احداث شهر معدنی با توسعه تکنولوژی غنی‌سازی ذخایر هماتیت کشور 
به منظور تأمین نیاز صنایع فولاد، طرح‌های بررسی شده در این جلسه بود.

محمد مخبر در این جلسه، جهاد دانشگاهی را نماد ارتباط دانشگاه‌های 
کشور با بخش صنعت دانست و گفت: جهاد دانشگاهی به دلیل داشتن 
دو ویژگی مهم یعنی وابستگی دولتی و برخورداری از زیست‌بوم دانشگاهی 

می‌تواند حلقه اتصال و نقطه وصل دانشگاه و صنعت باشد.
معاون اول رئیس‌جمهور افزود: جهاد دانشگاهی باید ضمن شناسایی 
مهم‌ترین مسائل و مشکلات کشور و احصای ایده‌ها در دانشگاه‌ها، 
راهکارهای عملیاتی و اجرایی برای حل مسائل را از دانشگاه‌ها مطالبه کرده 

و همزمان رفع موانع را در دستگاه‌های اجرایی دنبال کند.
مخبر از آمادگی دولت برای پشتیبانی و حمایت از این نهاد در زمینه تأمین 
منابع، صدور مجوزها و تسهیل فرایندها خبر داد و افزود: جهاد دانشگاهی 
با ظرفیت‌های استثنایی که دارد، باید فعالیت‌های خود را گسترده‌تر کند 
و از چشم‌اندازی فراتر از وضعیت کنونی بیش از پیش در توسعه و پیشرفت 
کشور نقش‌آفرین باشد. بر اساس گزارش‌های ارائه شده در این جلسه، 
انتظار می‌رود پس از پایان عملیات اجرایی طرح‌ها، از فروش ۲۰۰ هزار تن 
پلاسمای خام در کشور جلوگیری شده، برداشت از چاه‌های نفت و گاز بیش 
از دو برابر افزایش یافته و سالانه حدود ۳ میلیون تن خوراک برای کارخانجات 

فولاد کشور فراهم شود.

جانباز مدافع حرم به فیض شهادت نائل آمد
رزمنده پاسدار مهدی اکبرپور‌ روشن 
پس از مدت ها تحمل مجروحیت، 

به فیض شهادت نائل آمد.
به گزارش صداوسیما، جانباز شهید 
مهدی اکبرپور که اهل روستای روشن 
آباد شهرستان بابل و ساکن تهران بود 
و چند سال به عنوان نیروی مستشاری 
سپاه در سوریه حضور داشت، پس از 
مدت‌ها تحمل جراحت به شهادت 
رسید. شهید اکبرپور روشن پس 
از شهیدان سیدرضا طاهر و حسن 

رجایی‌فر سومین شهید مدافع حرم شهرستان بابل است. پیکر این شهید 
جانباز مدافع حرم صبح امروز در حرم مطهر امام رضا )ع( تشییع و پس از 
تشییع در تهران، در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( به خاک سپرده می‌شود.

ذیربط کمیته پیگیری این کمیسیون 
عالی را عهده‌دار هستند و در آینده 
نزدیک برای برگزاری کمیته پیگیری در 

پایتخت‌ها اقدام می‌کنیم«.
وزیر خارجه افزود: »اتفاق نظر داریم در 
حوزه‌های علم و فناوری، شرکت‌های 
دانش بنیان، محیط زیست، انرژی‌های 
نو، کشاورزی، دارو و تجهیزات پزشکی و 
گردشگری و همچنین در زمینه‌های 
صنعت و معدن به همکاری‌های دو 

کشور شتاب بیشتری داده شود.«

‌توافق ایران و سودان 
برای بازگشایی سفارتخانه‌ها

رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین با 
اشاره به دیدارش با سرپرست وزارت 
خارجه سودان در باکو و در حاشیه 
نشست وزرای خارجه جنبش عدم 
تعهد افزود: »در این دیدار توافق 
کردیم برای بازگشایی سفارتخانه‌ها 
و ازسرگیری روابط دیپلماتیک در 
آینده نزدیک در چهارچوبی که با هم 
توافق خواهیم داشت، اقدام کنیم«. 
وزیر خارجه همچنین به نشست 
پیش روی سران مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز در الجزایر اشاره کرد و 
گفت: »ما در حال برنامه‌ریزی هستیم 
که آقای رئیسی در این نشست حضور 
یابد. این فرصتی است برای دیدار 
با سران کشورهای صادرکننده گاز 
طبیعی و همچنین فرصت مهمی برای 
رایزنی‌های حضوری و مستقیم دوجانبه 
بین مسئولان عالیرتبه ایران و الجزایر 

خواهد بود«.

رابطه ممتاز
وزیر خارجه الجزایر نیز در نشست 
خبری مشترک روابط این کشور با 
جمهوری اسامی ایران را ممتاز خواند 
و از تلاش‌های ایران برای عضویت غیر 
دائم الجزایر در شورای امنیت قدردانی 
کرد.»احمد عطاف« با بیان اینکه روابط 
دو کشور ممتاز و دارای ظرفیت توسعه 
بیشتر در حوزه‌های تجاری، اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری است، تصریح کرد: 
»توافق کردیم زمینه لازم را برای برگزاری 
سومین کمیسیون مشترک دو کشور 

فراهم کنیم«.
او حوزه انرژی، صنعت، کشاورزی، 
علوم و تکنولوژی، ارتباطات و دارو و 
تجهیزات پزشکی را از جمله عرصه‌های 
دارای ظرفیت برای همکاری ایران و 
الجزایر دانست و افزود: »ما بر ضرورت 
همکاری بین دو کشور دوست و برادر 
در نهادهای بین‌المللی و سازمان 
ملل و جنبش عدم تعهد و سازمان 
همکاری‌ اسامی با هدف کمک‌های 

مؤثر در بهبود عملکرد این سازمان‌ها 
در راستای توسعه و ثبات بین‌المللی 
و تقویت همزیستی در سایه دوری از 
خشونت و افراط‌ گرایی تأکید کردیم.«

الجزایر گره خورده به تاریخ ایران
نام الجزایر به برخی از مهم‌ترین 
تحولات تاریخی ایران پیش و پس از 
انقاب اسامی گره خورده است و 
نقش آفرینی‌های مهم این کشور را 
درمناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی 
ایران به یاد می‌آورد. قرارداد سال ۱۹۷۵ 
میان تهران و بغداد در مورد اروندرود با 
میانجیگری رهبران وقت الجزایر جنبه 
عملی به خود گرفت. پایان ماجرای 
تسخیر ۴۴۴ روزه لانه جاسوسی ایالات 
متحده در تهران و انعقاد قرارداد برای 
پایان این ماجرا نیز با پا در میانی 
الجزایر ممکن شد. در پی چنین 
دوره‌های پرتحولی، الجزایر از جمله 
کشورهای عربی شمال آفریقا بوده که 
روابط پرفراز و نشیبی را در سال‌های 
اخیر با جمهوری اسامی ازسر گذرانده 
است. از سرگیری روابط دیرینه دو 
کشور در سطح بالای دیپلماتیک، نقطه 
عزیمت دو کشور برای ورود به دوره 
جدیدی شد که در خال آن، الجزایر 
کوشید در دام سیاست تسلیح‌سازی 
کشورهای عربی خاورمیانه از سوی 
امریکا برای منزوی‌سازی جمهوری 

اسامی نیفتد.

دلایل این پرهیز را می‌توان در وجوه 
مشترکی جست‌و‌جو کرد که میان 
الجزایر و ایران پیرامون موضوعات مهم 
منطقه همچون موضوع فلسطین، 
همراهی با دولت دمشق در جریان 
دیگر  مداخله‌جویی  به  مقابله 
کشورها، مخالفت با برخی تلاش‌ها 
در منطقه برای تخریب حزب‌الله 
لبنان، مخالفت با جنگ یمن و 
همچنین حمایت تمام قد از مذاکرات 
هسته‌ای با ایران جریان داشته است. 
طبیعی بود حفظ مناسبات نزدیک 
با الجزایر برای جمهوری اسامی 
که در سال‌های اخیر با صف بندی 
برخی از کشورهای عرب منطقه روبه‌رو 
شده بود، از اهمیت و معنای خاصی 
برخوردار باشد. این دیدگاه‌های 
مشترک در کنار ظرفیت دو کشور 
در قالب عضویت در سازمان‌ها و 
نهادهای بین‌المللی مانند سازمان 
کنفرانس اسامی، اوپک و عدم تعهد 
امکان‌های گسترده‌ای را برای دو طرف 
در به اجرا درآوردن اهداف سیاسی و 

اقتصادی فراهم کرده است.

عقب ماندن اقتصاد از سیاست
از سوی دیگر مناسبات تهران و 
الجزیره منحصر به ملاحظات سیاسی 
نمانده است. چه آنکه کشورهای 
آفریقایی با بهره‌مندی از منابع غنی 
نفتی، گازی، منابع معدنی و بازارهای 

بکر یکی از نقاط هدف مهم در 
استراتژی اقتصادی دولت سیزدهم 
است. الجزایر از اعضای مهم سازمان 
اوپک به شمار می‌آید و به طور 
معمول در تعیین سیاست‌های این 
سازمان، مواضع مشترکی با ایران 
دارد. افزایش سهم الجزایر در تولید 
نفت که بتدریج در سال‌های اخیر 
رخ داده است، این ضرورت را مطرح 
می‌کند که تهران همسویی ویژه 
خود با این کشور در قالب سازمان 
اوپک را همچنان تداوم بخشد. با 
وجود اشتراکات تاریخی و سیاسی 
دوکشور و وجود منافع مشترک، 
گسترش روابط در سطوح مختلف 
روابط اقتصادی همپای ظرفیت‌ها 
و توانایی‌های دو طرف نبوده است. 
ارزش مبادلات ایران و الجزایر در سال 
2020 حدود 124 میلیون دلار گزارش 
شده در حالی که پتانسیل‌های 
همکاری دو کشور می‌توانست فراتر 
از این ارقام باشد. خاصه آنکه نفت 
و انرژی زمینه کاری مطلوبی برای 
همکاری فعالین بخش خصوصی 
ایران در حوزه صادرات محصولات 
پتروشیمی و تجهیزات انتقال گاز 
و خدمات پالایشگاهی به الجزایر 
فراهم آورده اما این درحالی بود که تا 
پیش از دولت سیزدهم اراده چندانی 
برای بهره‌برداری از این ظرفیت‌های 

مشترک دیده نشده بود.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

 
نشست اخیر شورای امنیت سازمان 
ملل گرچه با هدف بررسی اجرای 
برجام و قطعنامه 2231 برگزار شد 
اما کشورهای غربی تاش کردند 
تا موضوع هسته‌ای این نشست را 
با اتهام مشارکت پهپادی ایران در 
جنگ اوکراین آلوده کنند. ابوالفضل 
ظهره‌وند، دیپلمات پیشین ایران در 
گفت و گو با »ایران« از اهداف پیدا و 
پنهان غرب در این نشست و همچنین 
رویکردهای جاری شان در قبال 

جمهوری اسامی سخن می‌گوید.

نشست شورای امنیت سازمان 
ملل متحد با موضوع برجام 

در حالی برگزار شد که به نظر 
می‌رسید اعضای اروپایی شورا در 

کنار امریکا، تصمیم گرفته بودند با 
دعوت از اوکراین، فضای نشست 
را تحت تأثیر جنگ این کشور قرار 
دهند. ارزیابی شما از برگزاری این 

نشست چیست؟
نشست شورای امنیت در این دور، 
بسیار متفاوت‌تر از دوره‌های قبل 
برگزار شد. اعضا به‌جای اینکه بر 
موضوع برجام متمرکز شوند، به 
دنبال حاشیه‌سازی علیه ایران بودند. 
واقعیت این است که اروپایی‌ها در 
مسأله دفاع از برجام و قطعنامه 2231 
که برای پشتیبانی از آن صادر شده، 
کارنامه قابل دفاعی از خود برجای 
نگذاشته‌اند. از زمان خروج ترامپ 
از برجام در 2018 که 5 سال می‌گذرد، 
سه کشور اروپایی ادعا داشتند که 

می‌خواهند خلأ عدم حضور امریکا 
را پر کنند، اما نتوانستند هیچ گامی 
در جهت پیشرفت توافقات قبلی 
بردارند. حتی روندهایی هم که در 
این مدت طی شده، با گفت‌و‌گوهای 
غیرمستقیم بین ایران و امریکا شکل 
گرفته و ربطی به اروپایی‌ها ندارد. در 
این نشست اروپایی‌ها نشان دادند 
که انگیزه‌ای برای حفظ برجام ندارند. 
هرچند آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان 
ملل در گزارش خود که نماینده وی در 
صحن شورا قرائت کرد، صریحاً اعلام 
کرد که باید برجام را حفظ کرد و به 
سمت احیای آن رفت و مهمترین گام 
هم این است که تحریم‌ها علیه ایران 
از جمله تحریم‌های نفتی برداشته 
شود، اما اثری روی اروپاییان نداشته 
است. ادعای اروپایی‌ها این است 
که ملاحظات آژانس باید تأمین شود 
و همه اینها به همکاری ایران باز 
می‌گردد اما مشخص است که لازمه 
این خواست اروپایی‌ها احیای برجام 
است که نه امریکا انگیزه‌ای برای آن 
دارد و نه خود اروپایی‌ها تمایلی به آن 

نشان می‌دهند.

بنابراین چرا اروپایی‌ها ادعای 
همکاری پهپادی ایران و روسیه 
در خلال جنگ اوکراین را بهانه 

کرده‌اند؟
در شرایط فعلی این تحلیل به واقع 
نزدیک‌تر است که غرب در صحنه 
اوکراین، جنگ را واگذار کرده است. 
غربی‌ها دستشان خالی است و برای 

همین مجبور هستند که برای توجیه 
شکست‌های خود در این جنگ، 
آن را به سمتی بیرون از خود اشاعه 
دهند. آنها سابقه همکاری قبلی ایران 
با روسیه در حوزه نظامی را که شامل 
پهپاد و موشک می‌شود بهانه کرده 
و برای اینکه بتوانند به ایران هراسی 
در موضوع هسته‌ای دامن بزنند، کاری 
خلاف قواعد جلسات شورای حکام در 
پیش گرفته‌اند. سفیر اوکراین از سوی 
سفیر انگلیس به این جلسه دعوت 
می‌شود که به صحنه بیاید و در مسیر 
انحرافی از پیش ساخته اروپایی‌ها 
حرکت کند؛ هرچند این اتفاق با 
اعتراض شدید و واکنش صریح روسیه 
و چین به عنوان اعضای دائم شورای 

امنیت روبه رو شد.

چرا اروپایی‌ها با اتهام همکاری 
پهپادی ایران و روسیه، به دنبال 
ایجاد پرونده جدیدی در مسیر 

مذاکرات هسته‌ای هستند؟
مسأله‌ای که وجود دارد این است 
که در مهرماه امسال تحریم‌های 
موشکی طبق آنچه در قطعنامه 2231 و 
برجام پیش‌بینی شده مرتفع و منتفی 
می‌شود. این سه کشور با استفاده از 
این فضاسازی می‌خواهند مانع از این 
شوند که تحریم‌های موشکی ایران 
لغو شود و در واقع پرونده جدیدی در 
مسیر مذاکرات باز کنند. به همین 
خاطر هم بیانیه‌ای داده‌اند و بر ادامه 
تحریم‌ها علیه ایران تأکید داشته‌اند. 
ولی یک نکته که لازم می‌دانم عنوان 
کنم این است که معادلات بین‌المللی 
به ضرر غرب و به نفع ایران و روسیه 
و چین، تغییر کرده است. ما باید 
متوجه موقعیت خودمان بشویم. ایران 
امروز، در تراز بالاتری از گذشته قرار 
گرفته است. اگر در گذشته، روسیه و 
چین در کنار آن چند کشور اروپایی 

در برجام قرار داشتند، امروز در کنار 
ایران قرار می‌گیرند و ما را همراهی 
می‌کنند. ایران امروز به عنوان یک 
نیروی اثرگذار در معادلات بین‌المللی 
مطرح است و باید بازی را در تراز جدید 

ادامه بدهیم.

تراز جدید چیست؟
حالا که معادلات فرق کرده، باید در 
مهندسی جدید نقش فعالی داشته 
باشیم؛ دولت می‌تواند روند پیگیری 
مذاکرات لغو تحریم را متناسب با 

رفتار طرف‌های مقابل تغییر دهد.

در صورت عدم تمکین غرب 
از لغو تحریم‌های موشکی چه 

چشم‌اندازی در قبال ادامه روند 
فعلی از سوی ایران وجود دارد؟

در حال حاضر هم روسیه تحریم است، 
هم چین. بنابراین باید نوع رویکرد و 
ادبیات و بازی در شرایط جدید را تعریف 
کنیم. کشورهای غربی یک کمدی در 
شورای امنیت به نمایش گذاشتند 
که دور از شأن این شورا بود و نشان 
داد این کشورها در هیچ نقطه‌ای قابل 
اتکا و اعتماد نیستند. آقای رئیسی به 
عنوان رئیس جمهور یک کشور عضو 

ثابت و دائم سازمان شانگهای اکنون 
می‌تواند پیشنهاد دهد که سازمان 
دفاعی شانگهای تشکیل شود. ایران 
و روسیه و چین بازیگران اصلی هستند 
و مابقی اعضا هم در معرض تهدید 
اقدامات غرب قرار دارند. ما باید انعقاد 
پیمان دفاعی شانگهای را کلید بزنیم. 
امروز شرایط به گونه‌ای است که جو 
بایدن صریحاً اعلام کرد که بمب‌های 
خوشه‌ای را که اقدامی ضد بشری است 
در اختیار اوکراین قرار خواهد داد. پس 
باید دانست که با چه شرایطی طرف 
هستیم؛ به نظر من شرایط‌ گذار تمام 
شد و حالا این »ایران، چین و روسیه« 
هستند که می‌بایست زمین بازی را به 

کلی تغییر دهند.

با توجه به خبرهای شنیده شده 
درباره مذاکرات و خبرهای سازنده 

از تعاملات ایران و امریکا آیا 
بهانه‌گیری اروپا بر سر پهپاد و 

عدم پذیرش تعهداتشان برای 
رفع تحریم‌های موشکی می‌تواند 

دست‌اندازی در مسیر توافق 
احتمالی باشد؟

اروپا وامریکا در ماه‌های اخیر در 
پیگیری پلن‌های اصلی خود از جمله 

جنگ روانی علیه ایران متحمل 
شکست سنگینی شده‌اند و تبدیل 
کردن همکاری نظامی ایران و روسیه 
را به بهانه‌ای برای فضاسازی علیه 
ایران در دستور کار قرار داده‌اند. این 
در حالی است که ادامه روندهای 
بین‌المللی، غرب را در سیاهچاله فرو 
خواهد برد. بعید نیست دومینویی 
که حالا از فرانسه کلیدخورده است، 
در دیگر کشورهای اروپایی نیز رقم 
بخورد. پیش‌بینی‌ برخی این است 
که آلمان که در آتش جنگ اوکراین 
می‌دمد، خود گرفتار مشکلاتی نظیر 
مشکلات داخلی فرانسه خواهد شد. 
اروپا می‌داند که زمین بازی اوکراین 
برای او هیچ امتیازی نخواهد داشت. 
بنابراین نباید اجازه داد غرب ذیل 
این شکست‌ها بازی جدیدی را در 
زمین پهپاد یا هر بهانه دیگری برای 
فرار از انجام تعهداتش راه بیندازد. ما 
اکنون توانایی داریم تا با شرکای خود 
سطحی از بازدارندگی را ایجاد کنیم که 
تاکنون وجود نداشته است. اگرچه 
هر وقت هم از مذاکره گفته‌اند،ما 
اعام آمادگی کردیم؛ چرا که چک 
برگشتی برجام در جیب ماست و ما 

»طلبکار« هستیم.

ابوالفضل ظهره‌وند کارشناس مسائل بین‌الملل در واکنش به اظهارات اخیر غربی‌ها در شورای امنیت به »ایران« گفت:

 باید پیمان دفاعی شانگهای کلید بخورد

تسنیم

گروه سیاسی

گفت وگو


